[image: image1.png]

Российская Федерация

Ленинградская область

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

17.12.2025 года                                                                                         № 85/кф

Об утверждении реестра бюджетных рисков Комитета финансов администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области на 2026 год

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным стандартом внутреннего финансового аудита «Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05.08.2020 № 160н, в целях осуществления внутреннего финансового аудита в Комитете финансов администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,

Приказываю:
1. Утвердить прилагаемый реестр бюджетных рисков Комитета финансов администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области на 2026 год.
2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета финансов

Гатчинского муниципального округа                                              Л. И. Орехова
Исп. Платонова И.Е.

тел. 99-306
Приложение

к приказу от 17.12.2025 №85/кф

РЕЕСТР

бюджетных рисков Комитета финансов администрации муниципального образования

Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области на 2026 год

1. Составление и представление документов, необходимых для составления и рассмотрения бюджета Гатчинского муниципального округа

на очередной финансовый год и плановый период

	№ п/п
	Операция (действие) по выполнению бюджетной процедуры
	Бюджетный риск
	Причины бюджетного риска
	Возможные последствия реализации бюджетного риска
	Оценка по критерию «вероятность»
	Оценка по критерию «степень влияния»
	Значимость (уровень) бюджетного риска
	Структурные подразделения, ответственные за выполнение (результаты выполнения) бюджетной процедуры, операции (действия) по выполнению бюджетной процедуры
	Меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков и приоритетность их принятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1
	Составление проекта бюджета
	Риск нарушения порядка применения бюджетной классификации РФ
	Невнимательность должностных лиц. Несвоевременное изучение должностными лицами правовой базы
	Неверное применение кода классификации доходов бюджета, расходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета - может привести к неисполнению бюджета
	Низкая
	Средняя
	Незначим
	Отдел бюджетной политики
	Самоконтроль должностных лиц
Осуществление контроля

	1.2
	Планирование (прогнозирование) расходов бюджета и обоснование бюджетных ассигнований
	Риск нарушения главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств порядка планирования бюджетных ассигнований
	Невнимательность должностных лиц
	Планирование бюджетных ассигнований без учета необходимости его осуществления раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

Планирование бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями без учета муниципального задания, а также без учета его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.

Несоответствие (искажение показателей) проекта бюджета требованиям законодательства в части межбюджетных отношений
	Низкая
	Средняя
	Незначим
	Отдел бюджетной политики
	Самоконтроль должностных лиц
Осуществление контроля.

	Риск нарушения порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и оценки планируемой эффективности муниципальных программ
	Невнимательность должностных лиц.
	Нарушение порядка принятия решений о разработке муниципальных программ.

Несоответствие содержания муниципальных программ, требованиям муниципальных правовых актов.

Несоответствие целей и (или) задач муниципальных программ мероприятиям этих программ.

	Средняя
	Средняя
	Значимый
	Структурные подразделения, являющиеся разработчиками муниципальных программ
	Самоконтроль

должностных лиц

Требуется дополнительный мониторинг

	1.3
	Планирование (прогнозирование) поступлений доходов бюджета, поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета
	Риск нарушения методики планирования (прогнозирования) поступлений доходов в бюджет, поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета
	Наличие поступлений несистемного характера. Несогласованность действий структурных подразделений
	Завышение (занижение) показателей доходной части проекта бюджета.

Несоответствие (искажение показателей) проекта бюджета требованиям законодательства в части источников финансирования дефицита бюджета.

	Низкая
	Средняя
	Незначимый
	Отдел бюджетной политики
	Самоконтроль

должностных лиц
Осуществление контроля.

2. Составление, утверждение и ведение сводной росписи бюджета, бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя)
бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств

	№ п/п
	Операция (действие) по выполнению бюджетной процедуры
	Бюджетный риск
	Причины бюджетного риска
	Возможные последствия реализации бюджетного риска
	Оценка по критерию «вероятность»
	Оценка по критерию «степень влияния»
	Значимость (уровень) бюджетного риска
	Структурные подразделения, ответственные за выполнение (результаты выполнения) бюджетной процедуры, операции (действия) по выполнению бюджетной процедуры
	Меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков и приоритетность их принятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.1.
	Ведение сводной бюджетной росписи бюджета
	Риск нарушения порядка составления, утверждения и ведения бюджетных росписей и лимитов бюджетных обязательств
	Невнимательность должностных лиц.

Недостаточное качество организации исполнения бюджета. Отсутствие осуществления внутреннего финансового контроля
	Нарушение порядка внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств
	Низкая
	Средняя
	Незначимый
	Отдел бюджетной политики
	Самоконтроль должностных лиц
Осуществление контроля

	2.2.
	Доведение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до получателей бюджетных средств
	Риск не доведения (несвоевременного доведения) до подведомственных получателей бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств
	Невнимательность должностных лиц.

Отсутствие осуществления контроля за должностными лицами структурного подразделения.

	Несвоевременное доведение до подведомственных получателей бюджетных средств бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств.

Административная ответственность
	Высокая
	Высокая
	Значим (Средний)
	Отдел бюджетной политики
	Самоконтроль должностных лиц
Осуществление контроля

	2.3.
	Внесение изменений в сводную бюджетную роспись в части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств
	Риск некачественной подготовки информации для внесения изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств
	Невнимательность должностных лиц.

Недостаточное качество организации исполнения бюджета. Отсутствие осуществления контроля
	Увеличение количества документов, необходимых для внесения изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств Формирование недостоверной информации в сводной бюджетной росписи. Недофинансирование отдельных направлений расходов
	Средняя
	Средняя
	Значим (Средний)
	Отдел бюджетной политики
	Проверка достоверности и правильности данных в письмах
Осуществление контроля

3. Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы

	№ п/п
	Операция (действие) по выполнению бюджетной процедуры
	Бюджетный риск
	Причины бюджетного риска
	Возможные последствия реализации бюджетного риска
	Оценка по критерию «вероятность»
	Оценка по критерию «степень влияния»
	Значимость (уровень) бюджетного риска
	Структурные подразделения, ответственные за выполнение (результаты выполнения) бюджетной процедуры, операции (действия) по выполнению бюджетной процедуры
	Меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков и приоритетность их принятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3.1.
	Составление бюджетной сметы
	Риск нарушения порядка составления и ведения

 бюджетной сметы
	Невнимательность должностных лиц

	Отсутствие обоснования (расчетов) плановых сметных показателей, отклонение этих показателей относительно текущего (очередного) финансового года на плановый период, отсутствие необходимых документов для составления бюджетной сметы

Завышение (занижение) расходной части бюджетной сметы.

Несоответствие показателей бюджетной сметы объему доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

 (административная ответственность). Отсутствие обоснования (расчетов) плановых сметных показателей, отклонение этих показателей относительно текущего (очередного) финансового года на плановый период, отсутствие необходимых документов для составления бюджетной сметы

Завышение (занижение) расходной части бюджетной сметы
Несоответствие показателей бюджетной сметы объему доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств
 (административная ответственность)
	Средняя
	Средняя
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление контроля

Дополнительный мониторинг

	3.2.
	Ведение бюджетной сметы
	Риск нарушения порядка

 ведения

 бюджетной сметы
	Невнимательность должностных лиц

	Несоответствие показателей бюджетной сметы объему доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

 (административная ответственность)
	Средняя
	Средняя
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление контроля

Дополнительный мониторинг

4. Администрирование главным администратором неналоговых доходов, поступающих в бюджет

	№ п/п
	Операция (действие) по выполнению бюджетной процедуры
	Бюджетный риск
	Причины бюджетного риска
	Возможные последствия реализации бюджетного риска
	Оценка по критерию «вероятность»
	Оценка по критерию «степень влияния»
	Значимость (уровень) бюджетного риска
	Структурные подразделения, ответственные за выполнение (результаты выполнения) бюджетной процедуры, операции (действия) по выполнению бюджетной процедуры
	Меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков и приоритетность их принятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	4.1.
	Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и

своевременностью осуществления неналоговых платежей в бюджет, пеней

и штрафов по ним
	Риск нарушений при администрировании неналоговых доходов.

Отсутствие внутреннего контроля
	Невнимательность должностных лиц.

	Нарушения при установлении размера платы за оказание платных услуг (работ).

Нарушение порядка использования доходов от оказания платных услуг.

	Средняя
	Средняя
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетной политики
Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление внутреннего финансового контроля

Дополнительный мониторинг

	4.2.
	Взыскание дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
	Риск нарушений при администрировании неналоговых доходов.

Отсутствие внутреннего контроля
	Невнимательность должностных лиц.

	Неэффективное управление муниципальными финансами. Снижение объективности прогнозирования администрируемых поступлений доходов в бюджет – недополучение доходов бюджета.
	Средняя
	Высокая
	Значимый

	Отдел бюджетной политики
Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление контроля

Дополнительный мониторинг

	4.3.
	Признание безнадежной ко взысканию задолженности по платежам в бюджет
	Риск нарушений при администрировании неналоговых доходов.

Отсутствие контроля
	Невнимательность должностных лиц.

	Неэффективное управление муниципальными финансами. Снижение объективности прогнозирования администрируемых поступлений доходов в бюджет - недополучение доходов бюджета
	Средняя
	Высокая
	Значимый

	Отдел бюджетной политики
Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление контроля

Дополнительный мониторинг

5. Ведение бюджетного учета

	№ п/п
	Операция (действие) по выполнению бюджетной процедуры
	Бюджетный риск
	Причины бюджетного риска
	Возможные последствия реализации бюджетного риска
	Оценка по критерию «вероятность»
	Оценка по критерию «степень влияния»
	Значимость (уровень) бюджетного риска
	Структурные подразделения, ответственные за выполнение (результаты выполнения) бюджетной процедуры, операции (действия) по выполнению бюджетной процедуры
	Меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков и приоритетность их принятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	5.1.
	Проведение инвентаризации, формирование инвентаризационной описи и акта по результатам
	Риск нарушения правил ведения бюджетного учета. Риск оказания влияния на полноту и достоверность сводной бюджетной отчетности в связи с получением неполных и/или недостоверных данных
	Отсутствие в инвентаризационной описи и акте по результатам инвентаризации обязательных реквизитов/сведений. Не проведение инвентаризации в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
	Отсутствие в инвентаризационной описи и акте по результатам инвентаризации.

Признание годовой отчетности недостоверной.
	Средняя
	Средняя
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Контроль за соблюдением требований к случаям, срокам и порядку проведения инвентаризации. Своевременное назначение материально ответственных лиц. Обеспечение контроля за перемещением материальных ценностей.

	5.2.
	Ведение бюджетной сметы
	Риск нарушения порядка составления и ведения

 бюджетной сметы
	Невнимательность должностных лиц.

	Средняя
	Средняя
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление контроля

Дополнительный мониторинг

6. Осуществление закупок товаров, работ, услуг
	№ п/п
	Операция (действие) по выполнению бюджетной процедуры
	Бюджетный риск
	Причины бюджетного риска
	Возможные последствия реализации бюджетного риска
	Оценка по критерию «вероятность»
	Оценка по критерию «степень влияния»
	Значимость (уровень) бюджетного риска
	Структурные подразделения, ответственные за выполнение (результаты выполнения) бюджетной процедуры, операции (действия) по выполнению бюджетной процедуры
	Меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков и приоритетность их принятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	6.1.
	Планирование закупок товаров, работ, услуг
	Риск нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Невнимательность должностных лиц.

Отсутствие контроля.

	Несоблюдение срока утверждения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (вносимых в него изменений), срока его размещения в ЕИС.

(административная ответственность)
	Низкая
	Высокая
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль должностных лиц. Осуществление внутреннего финансового контроля.

	6.2.
	Определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Риск нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Невнимательность должностных лиц.

Отсутствие контроля.

	Нарушение при определении и обосновании начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной сумме цен единиц товара, работы, услуги.

(административная ответственность)
	Низкая
	Высокая
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление внутреннего финансового контроля

	6.3.
	Заключение (изменение, расторжение) муниципальных контрактов, постановка на учет бюджетных обязательств
	Риск нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Невнимательность должностных лиц.

Отсутствие контроля.

	Нарушения требований к исполнению, изменению контракта, а также нарушения условий контракта.

(административная ответственность)
	Низкая
	Высокая
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление внутреннего финансового контроля

	6.4.
	Исполнение муниципальных контрактов
	Риск нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Отсутствие контроля
	Нарушения в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта

(административная ответственность)
	Низкая
	Высокая
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление внутреннего финансового контроля

	6.5.
	Контроль за исполнением условий муниципального контракта
	Риск нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Невнимательность должностных лиц.

Отсутствие контроля

	Нарушения в части применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта.

Не соответствие использования поставленного товара, выполнение работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

(административная ответственность)

	Низкая
	Высокая
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление внутреннего финансового контроля

	6.6.
	Составление и размещение в ЕИС годовой отчетности о закупках товаров, работ, услуг
	Риск нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Невнимательность должностных лиц.

Отсутствие контроля
	Не составление (не размещение) в ЕИС годовой отчетности.

Нарушение срока размещения годовой отчетности в ЕИС.

Искажение показателей годовой отчетности.

(административная ответственность)
	Низкая
	Высокая
	Значимый

(Средний)
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	Самоконтроль

должностных лиц

Осуществление внутреннего финансового контроля